GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1454 – Edição Especial de Outubro de 2025

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1454 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quarta, 01 de Outubro de 2025

DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA

PARA PUBLICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO: 00070/2024
CONTRATO N° 026/2025-DAESA
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS, SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA.
CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES FREI DAMIAO 3 LTDA, CNPJ Nº 45.698.047/0001-09
OBJETO ADITIVO: O prazo do contrato prorroga por novo período de 03 (três) meses, a contar da data de encerramento do atual contrato que que seja 30 de

Setembro de 2025. Assim, o novo prazo inicia em 01 de Outubro de 2025 até 31 de Dezembro de 2025. Com a renovação do contrato implica que o valor contratual

permanece inalterado.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei n° 14.133.

DATA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2025
.

INOJOSA PRIMEIRO NETO

Diretor – Superintendente do DAESA

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 403/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2025

OBJETO: Aquisição de plataforma de acessibilidade de acordo com as especificações (Plataforma de

acessibilidade Eletro-Hidráulico para 2 paradas; capacidade de carga: 300kg; velocidade de deslocamento

para subida e descida: 6m/mm com aproximação e saída suave; quantidade de paradas: 2, acionamento

Elétrico-hidráulico; Cabina: Tipo fechada, com piso, duas laterais, fundo e teto fechados, porta de

entrada aberta, confeccionada com estrutura em aço, fechamento laterais e do teto em chapa de aço com

pintura eletrostática com dimensões conforme norma da ABNT. Portas de pavimento: 2 portas com abertura

manual e fechamento por mola, trava elétrica e sensores de porta aberta e fechada. Confeccionada em

aço com pintura eletrostática e vidro temperado (conforme norma da ABNT). Operação comando com 2

paradas e sinalização de cabina no andar. Tensão de alimentação 380V/60Hz? Trifásica: Tensão de

comando: 24Vcc. A plataforma deve atender as normas da ABNT NBR 156551-1, NBR 12892. NBR, para atender

as necessidades da Casa de Apoio na capital, a cargo do Gabinete do Prefeito do Município de Sousa.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sousa/PB

CONTRATADO: A G CHAVES JUNIOR, 12.096.176/0001-78

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024

Orçamento de 2025: – Recursos próprios do município – FPM/ICMS, aplicações diretas e Outros.

Emenda nº 657/2024 – SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL

R$ 70.000,00

CONTRA PARTIDA:

22.010 GABINETE DO PREFEITO

 08 122 2002 2009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DE SOUSA NA CAPITAL DO ESTADO

 R$ 5.950,00

 4490.5299 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3390.3999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DATA DO CONTRATO: 23/09/2025

VALOR TOTAL: R$ 75.500,00 (setenta e cinco mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 01 de outubro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

EXTRATOS

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1454 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quarta, 01 de Outubro de 2025

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 164/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL QUÍMICO DE TRATAMENTO HIPOCLORITO DE SÓDIO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA

CONTRATADO: LACERDA COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA, 16.538.970/0001-85

FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021

FONTE DE RECURSO: Orçamento 2025: 24.033 DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL – DAESA.

Classificação Funcional:

Unidade: 24.033 – DEPARTAMENTO DE ÁGUA ESTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA

Ação: 17 512 1009 2155 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Elemento: 001449 3390.30 19 MATERIAL DE CONSUMO-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Fonte de recursos: 15001000 – Recursos Livres (Ordinários)

DATA DO CONTRATO: 18/09/2025

VALOR TOTAL: R$ 89.250,00 (oitenta e nove mil e duzentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 12 meses

Sousa-PB, 01 de outubro de 2025

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB

0

GAZETA DE SOUSA

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74

Nº 1454 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quarta, 01 de Outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

PUBLICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO – CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

Nos termos do relatório final, relativo a credenciamento de mão de obra de pedreiros, ajudante pedreiro, eletricista,

marceneiro, pintor, carpinteiro, ladrilheiro e outros, adjudico aos credenciados até esta data, e HOMOLOGO o

correspondente procedimento. Relação credenciados no portal de compras públicas. Convoca-se os credenciados para

assinatura do contrato. Mantendo aberto o credenciamento. Sousa-PB, 01 de outubro de 2025.

Helder Abrantes Moreira de Carvalho - Prefeito

CREDENCIAMENTO